
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» (далее - организатор торгов) 29 января 2024 года проводит электронный 
аукцион по продаже земельного участка, расположенного по адресу: Республика Марий Эл,  
г. Йошкар-Ола, ул. Тарханово (распоряжение комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 12.12.2023 № 1668), 
имеющий следующие характеристики: 

кадастровый номер – 12:05:0201001:559; 
общая площадь – 1000,0 кв.м; 
категория земель – земли населённых пунктов; 
вид территориальной зоны – зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-3); 
разрешенное использование земельного участка – для индивидуального жилищного 

строительства. 
Земельный участок предоставляется для индивидуального жилищного строительства. 
Сведения о правах: государственная собственность на земельный участок не 

разграничена. 
Сведения об обременениях земельного участка и об ограничениях его использования:  
1. Согласно выписке из градостроительного регламента земельного участка от 29.11.2023 

№ 028/3383, подготовленной управлением архитектуры и градостроительства администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола», установлены ограничения права на предоставляемый 
земельный участок в виде особых условий использования и режима хозяйственной деятельности в 
пределах сетей инженерно-технического обеспечения: водопровод (охранная зона – 5 м с каждой 
стороны), газопровод (охранная зона – 2 м с каждой стороны), высоковольтная воздушная линия 
электропередач (охранная зона – 10 м с каждой стороны). 

В соответствии с Правилами землепользования и застройки городского округа «Город 
Йошкар-Ола», утвержденными решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-
Ола» от 24.12.2009 № 30-V, в территориальной зоне застройки индивидуальными жилыми домами 
(Ж-3) предусмотрены следующие виды разрешенного использования: 

Основные виды разрешенного использования: 
- Для индивидуального жилищного строительства (2.1) 
- Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) (2.2) 
- Обслуживание жилой застройки (2.7) 
- Коммунальное обслуживание (3.1)  
- Предоставление коммунальных услуг (3.1.1) 
- Административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных 

услуг (3.1.2) 
- Здравоохранение (3.4) 
- Амбулаторно-поликлиническое обслуживание (3.4.1) 
- Стационарное медицинское обслуживание (3.4.2) 
- Дошкольное, начальное и среднее общее образование (3.5.1)  
- Площадки для занятий спортом (5.1.3) 
- Обеспечение внутреннего правопорядка (8.3) 
- Земельные участки (территории) общего пользования (12.0)  
- Улично-дорожная сеть (12.0.1) 

Вспомогательные виды разрешенного использования: 
- Служебные гаражи (4.9) 
- Благоустройство территории (12.0.2) 
- Ведение огородничества (13.1) 
- Ведение садоводства (13.2) 

Условно разрешенные виды использования: 
- Малоэтажная многоквартирная жилая застройка (2.1.1) 
- Блокированная жилая застройка (2.3) 
- Дома социального обслуживания (3.2.1) 
- Оказание социальной помощи населению (3.2.2) 
- Бытовое обслуживание (3.3)  



- Культурное развитие (3.6)  
- Объекты культурно-досуговой деятельности (3.6.1) 
- Парки культуры и отдыха (3.6.2) 
- Религиозное использование (3.7)  
- Осуществление религиозных обрядов (3.7.1) 
- Религиозное управление и образование (3.7.2) 
- Рынки (4.3) 
- Магазины (4.4) 
- Общественное питание (4.6) 
- Спорт (5.1)  
- Обеспечение занятий спортом в помещениях (5.1.2) 
- Связь (6.8)  

2. Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости от 01.12.2023 № КУВИ-001/2023-270976816 земельный участок с кадастровым 
номером 12:05:0201001:559 находится в границах третьей, пятой и шестой подзон 
приаэродромной территории аэродрома Йошкар-Ола, охранной зоны объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-10 КТПП № 192-ЗТП № 357 ф. 1003 ПС Медведево – вдоль подземных кабельных 
линий электропередачи: 1м. 

Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешенного строительства 
объекта капитального строительства: согласно Правилам землепользования и застройки 
городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденным решением Собрания депутатов 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 24.12.2009 № 30-V. 

Границы земельного участка установлены в результате проведения кадастровых работ в 
отношении данного земельного участка. 

Начальная цена предмета аукциона – 1 327 000 рублей. 
Сумма задатка – 663 500 рублей. 
Шаг аукциона – 39 810 рублей. 
На земельный участок имеется следующая информация:  
1) Водоснабжение и водоотведение: информация о возможности подключения 

(технологического присоединения) объекта к централизованной системе холодного 
водоснабжения и водоотведения МУП «Водоканал» г. Йошкар-Олы» муниципального 
образования «Город Йошкар-Ола» от 10.11.2023 № 647. 

Согласно ТУ: 
- максимальная мощность (нагрузка) в возможных точках присоединения:  

1 куб. метр/сутки; 
- возможная точка присоединения: подключение объекта произвести в соответствии  

со схемой водоснабжения и водоотведения городского округа «Город Йошкар-Ола»; 
по водоснабжению: водопроводная сеть, проходящая по ул. Тарханово;  
по водоотведению: техническая возможность подключения к централизованным сетям 

водоотведения в настоящее время отсутствует; 
- срок присоединения объекта капитального строительства: до окончания действия 

выданной информации о возможности подключения; 
- срок действия выданной информации о возможности подключения: 1 (один) год с даты 

ее выдачи. 
2) Газоснабжение: технические условия ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» 

подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сети 
газораспределения от 10.11.2023 № ТУ-924. 

Согласно ТУ: 
- максимальная нагрузка (часовой расход газа): 5 м3 в час; 
- сроки подключения объекта (технологического присоединения): 135 дней; 
Срок действия технических условий: 2,5 года.  
3) Теплоснабжение:  
- по информации МУП «Йошкар-Олинская теплоэлектроцентраль №1» муниципального 

образования «Город Йошкар-Ола» (письмо от 14.11.2023 № 13734-47) подключение  



к централизованной системе теплоснабжения вышеуказанного объекта в утвержденной схеме 
теплоснабжения города не предусмотрено; 

- по информации Филиала «Марий Эл и Чувашии» ПАО «Т Плюс» (письмо от 14.11.2023 
№ 50501-03-355) вблизи и в границах земельного участка теплосетевого оборудования нет. 

4) Отвод поверхностных вод: технические условия отдела дорожной деятельности  
и транспорта администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» на отвод поверхностных вод 
с территории земельного участка от 21.11.2023 № 138. 

Согласно ТУ: 
- отвод поверхностных вод с территории объекта выполнить в соответствии  

с генпланом и планом организации рельефа согласно СП 32.13330.2018 и СП 42.13330.2016, 
исключив подтопление прилегающей территории; 

- действительны в течение 2 лет с даты их выдачи. 
5) Письмо Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики 

Марий Эл от 17.11.2023 № 8200 об отсутствии на момент составления заключения на земельном 
участке объектов культурного наследия, выявленных объектов культурного наследия и объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия. Земельный участок не расположен  
в утвержденных границах территорий объектов культурного наследия, в границах территорий 
выявленных объектов культурного наследия, в границах зон охраны объектов культурного 
наследия, в границах защитных зон объектов культурного наследия, в границах исторических 
поселений, имеющих особое значение для истории и культуры. 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ  
«Об объектах культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской 
Федерации» земляные, строительные, хозяйственные и иные работы должны быть 
приостановлены исполнителем работ в случае обнаружения объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия. Исполнитель работ в течении трех рабочих дней со дня их 
обнаружения обязан направить заявление в письменной форме об указанных объектах в 
региональный орган охраны объектов культурного наследия (Министерство культуры, печати  
и по делам национальностей Республики Марий Эл). 

6) Письмо Волжского ЛПУМГ – филиала ООО «Газпром трансгаз Нижний Новгород» от 
04.12.2023 № 63-01/27-1410 об отсутствии на земельном участке газопроводов, ГРС, охранных зон 
магистральных газопроводов.  

Плата за подключение объекта капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения определяется в соответствии с техническими условиями на 
подключение объекта недвижимости к сетям инженерно-технического обеспечения и проектной 
документацией объекта капитального строительства. 

Использование земельного участка осуществляется с учетом рекомендаций, указанных в 
письме комитета экологии и природопользования администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 23.11.2023 № 11-58/1187. 

Аукцион состоится 29 января 2024 года в 10 часов 00 минут на электронной 
площадке в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": акционерное 
общество «Сбербанк-автоматизированная система торгов» https://www.sberbank-ast.ru/. 

Начало приема заявок: 8 часов 30 минут 21.12.2023 года.  
Окончание приема заявок: 17 часов 30 минут 24.01.2024 года. 
Место подачи (приема) заявок: электронная площадка в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет": акционерное общество «Сбербанк-
автоматизированная система торгов» https://www.sberbank-ast.ru/. 

Рассмотрение заявок: 10 часов 00 минут 25.01.2024 года. 
Дата и время проведения аукциона: 10 часов 00 минут 29.01.2024 года. 
Заявка на участие в электронном аукционе с указанием банковских реквизитов счета для 

возврата задатка направляется оператору электронной площадки в форме электронного документа 
с приложением: копии документов, удостоверяющих личность (для граждан);надлежащим образом 
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического 
лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем 
является иностранное юридическое лицо; документа, подтверждающий внесение задатка.  



Заявка на участие в электронном аукционе, а также прилагаемые к ней документы 
подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя. 

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе. 
Заявка на участие в электронном аукционе, поступившая по истечении срока приема 

заявок, возвращается заявителю в день ее поступления. 
Заявитель имеет право отозвать принятую заявку на участие в аукционе до дня окончания 

срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона.  
Требования к содержанию и форме заявок: 
1) заявка на участие в электронном аукционе по прилагаемой форме с указанием 

банковских реквизитов счета для возврата задатка; 
2) копии документов, удостоверяющих личность (для граждан); 
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;  

4) документ, подтверждающий внесение задатка.  
В случае подачи заявки представителем заявителя предъявляется доверенность, 

оформленная надлежащим образом в соответствии с законодательством Российской Федерации 
(оригинал) и документ, удостоверяющий личность. 

Порядок внесения и возврата задатка: 
Задаток должен быть перечислен на расчетный счет электронной площадки акционерного 

общества «Сбербанк-автоматизированная система торгов» https://www.sberbank-ast.ru: 
ПОЛУЧАТЕЛЬ: Наименование: АО "Сбербанк-АСТ" 
ИНН: 7707308480 
КПП: 770401001 
Расчетный счет: 40702810300020038047 
БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ: 
Наименование банка: ПАО "СБЕРБАНК РОССИИ" Г. МОСКВА 
БИК: 044525225 
Корреспондентский счет: 30101810400000000225. 
В назначении платежа необходимо указать: Перечисление денежных средств в качестве 

задатка (депозита) (ИНН плательщика), НДС не облагается.  
Задаток считается внесённым с даты зачисления денежных средств на счет электронной 

площадки. Внесенный задаток засчитывается победителю аукциона в сумму платежей, остальным 
участникам задаток возвращается в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о 
результатах аукциона. Заявитель обеспечивает поступление задатка не позднее даты окончания 
подачи заявок. 

В случае отзыва заявки организатор аукциона возвращает заявителю внесенный им 
задаток в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае 
отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в 
порядке, установленном для участников аукциона. 

Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может превышать три рабочих дня с 
даты окончания срока приема документов. 

 Протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе подписывается не 
позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, уполномоченного действовать от имени организатора аукциона, и 
размещается на электронной площадке не позднее чем на следующий рабочий день после дня 
подписания протокола. Данный протокол после размещения на электронной площадке в 
автоматическом режиме направляется оператором электронной площадки для размещения на 
официальном сайте. 

Заявителям, признанным участниками электронного аукциона, и заявителям, не 
допущенным к участию в электронном аукционе, оператор электронной площадки направляет в 
электронной форме уведомления о принятых в отношении их решениях не позднее дня, 
следующего после дня подписания протокола, указанного в предыдущем абзаце. 

Порядок проведения электронного аукциона: 



Аукцион проводится на электронной площадке в соответствии с действующим 
законодательством и регламентом электронной площадки. 

Время ожидания предложения участника электронного аукциона о цене предмета 
аукциона составляет десять минут. При поступлении предложения участника электронного 
аукциона о повышении цены предмета аукциона время, оставшееся до истечения указанного срока, 
обновляется до десяти минут. Если в течение указанного времени ни одного предложения о более 
высокой цене предмета аукциона не поступило, электронный аукцион завершается. 

Протокол проведения электронного аукциона подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью оператором электронной площадки и размещается им 
на электронной площадке в течение одного часа после окончания электронного аукциона. В 
протоколе проведения электронного аукциона указываются адрес электронной площадки, дата, 
время начала и окончания электронного аукциона, начальная цена предмета аукциона в день 
проведения электронного аукциона, все максимальные предложения каждого участника о цене 
предмета аукциона. На основании данного протокола организатор электронного аукциона в день 
проведения электронного аукциона обеспечивает подготовку протокола о результатах 
электронного аукциона, подписание данного протокола усиленной квалифицированной 
электронной подписью лицом, уполномоченным действовать от имени организатора аукциона, и 
его размещение в течение одного рабочего дня со дня подписания данного протокола на 
электронной площадке. Протокол о результатах электронного аукциона после его размещения на 
электронной площадке в автоматическом режиме направляется оператором электронной площадки 
для размещения на официальном сайте. 

По результатам проведения электронного аукциона не допускается заключение договора 
купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, либо договора аренды такого участка ранее чем через десять дней со дня 
размещения протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе в случае, если 
электронный аукцион признан несостоявшимся, либо протокола о результатах электронного 
аукциона на официальном сайте. 

Уполномоченный орган обязан в течение пяти дней со дня истечения срока, 
предусмотренного пунктом 11 настоящей статьи, направить победителю электронного аукциона 
или иным лицам, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 Земельного 
Кодекса заключается договор купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, либо договор аренды такого участка, подписанный проект 
договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, либо подписанный проект договора аренды такого участка. 

По результатам проведения электронного аукциона договор купли-продажи земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, либо договор аренды 
такого участка заключается в электронной форме и подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью сторон такого договора. 

Если договор купли-продажи или договор аренды земельного участка в течение тридцати 
дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных договоров не были им 
подписаны и представлены в уполномоченный орган, организатор аукциона предлагает заключить 
указанные договоры иному участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о 
цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона. 

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения договора купли-
продажи или договора аренды земельного участка, являющегося предметом аукциона, и об иных 
лицах, с которыми указанные договоры заключаются в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 
39.12 Земельного Кодекса РФ и которые уклонились от их заключения, включаются в реестр 
недобросовестных участников аукциона. 

Допускается взимание оператором электронной площадки с победителя электронного 
аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 
Земельного Кодекса заключается договор купли-продажи земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, либо договор аренды такого участка, платы за 
участие в электронном аукционе в порядке, размере и на условиях, которые установлены 
Правительством Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской 



Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд. В настоящее время для таких аукционов АО «Сбербанк-
АСТ» взимание платы не установлено. 

С точным местоположением указанных земельных участков можно ознакомиться на сайте 
Росреестра в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://pkk.rosreestr.ru/. 

Ознакомление с аукционной документацией осуществляется по адресу: Республика Марий 
Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект, д. 27, каб. 426. Справки по телефону: 8-8362-41-21-59.  

Порядок осмотра земельных участков на местности: время выезда для осмотра 
дополнительно согласовать по телефону со специалистами комитета по телефону 8-8362-41-12-03. 

Извещение о проведении аукциона размещено на сайте Правительства Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru. и на 
официальном сайте администрации городского округа Город Йошкар-Ола» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.i-ola.ru. 

 
 

 
 


